
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2013.
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados, no 
Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro de reserva, obedecendo à lista abaixo. Os candidatos, munidos dos documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos itens 3 e 14  do Edital do 
Concurso, e Curriculum Vitae, deverão agendar seus exames com o médico da empresa através do telefone nº (91) 3202-8479. Os convocados deverão apresentar-se a Empresa até o dia 20/03/2015, na 
Av. Magalhães Barata, 1201, no horário comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do Candidato
1 20 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO RMB - REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 2 250182050 LUCAS QUEIROZ LAREDO
2 29 ADMINISTRADOR RMB - REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 11 250034425 SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para a admissão.
Belém, 10 de março de 2015.

LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA

Protocolo 803908

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS pedido de Licença de Operação, 
processo Nº 00689/2015, referente ao sistema de abastecimento 
de água do município de Santarém/PA.

Protocolo 804219

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 1738/2012, processo nº 684/2015, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água de Moju.

Protocolo 804241

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 03/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,53
Objeto: Contratação de serviço de apoio administrativo.
Data da Assinatura: 02/03/2015
Vigência :02/03/2015 a 02/06/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Clara de Sousa Moraes
Endereço: Conjunto Gleba II, nº 40,Marambaia, CEP: 66623-
500,  Belém - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 803879

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI, 
Id. Funcional nº 57225235/3, Coordenador de Projetos, deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 16/03/2015 a 
14/04/2015, referente ao período aquisitivo de 2012/2015, de 
acordo com processo nº 2015/53083.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 02 de março de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 804065

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 06 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2015 
e usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/387053
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores RODRIGO MOTA PONTES, Id. 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Administração, representante da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, e 
MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO, matricula nº 73147, ocupante 
do cargo de Gerente de Divisão, representante da PRODEPA, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 25/2012, fi rmado com a 
Empresa GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA, e a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.
Art. 2º São atribuições dos FISCAIS DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contrato, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;                   
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade
com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento na unidade  
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;            
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados  sobre  a  
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido  que as  determinações que ultrapassem 
as atribuições dos Fiscais
deverão  ser solicitadas à  Diretoria de  Planejamento,  
Administração  e Finanças em 

tempo hábil,  para a  adoção dos  procedimentos  necessários,  
com vista  ao  estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Respondendo pela PRODEPA

Protocolo 804237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 09 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, RAFAEL CALLINS 
NEVES SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 57233945/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciência da Computação, lotados 
na DTS, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias para atender 
às despesas com a viagem ao município de Barcarena-PA, no 
período de 13 a 18.04.2015, a fi m de realizarem coleta de dados 
nos laboratórios das seguintes instituições: UFPª, ALBRAS e 
ALUNORTE, visando propiciar a disseminação e a utilização de 
Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 803972

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA EDITAL 004_2014

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO CESAR PORTAL PINTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca, conforme Edital 004/2014 - PROJETOS TEMÁTICOS 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A partir da data de assinatura por período 
de 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 803940


